
I løbet af vinteren er den tidligere bund-
dække-temahave i Valbyparken blevet 
forvandlet til en rosenhave. Temaet for 
den nye have er ’Sunde roser giver glæde 

En ny rosenhave i Valbyparken sætter fokus på sunde 
rosensorter. Målet er at øge interessen for at plante roser. 
80 sorter fordelt på samtlige rosengrupper er med i 
afprøvningen

Sunde roser giver 
glæde og liv

og liv’, og den skal være med til at sætte 
fokus på sunde rosensorter og dermed 
øge interessen for roser hos både private 
forbrugere, anlægsgartnere samt i salg 
og produktion.
Der er fra producenter, havecentre og 
forædlere indstillet forslag til rosen-
sorter, hvoraf 80 sorter er udvalgt til 
tema-rosenhaven. For at opnå et bredt 

udvalg af typer til forskellige formål er 
der sorter både inden for storblomstrede, 
roser, bunddækkeroser, engelske roser, 
slyngroser, buskroser samt patioroser.

Havens forvandling
Da den tidligere bunddække-temahave 
blev etableret, var formålet, at den skulle 
fremvise bunddække typer for en periode 
på tre måneder. Men planer kan forandre 
sig, og haven endte med at være bund-
dækkehave i 20 år. Der var derfor ønske 
om væsentlige forandringer, før haven 
kunne blive til tema-rosenhave. 
Med et godt samarbejde med Valbypar-
ken blev indre hække fjernet, højden af 
omgivende hæk reduceret samt den øvre 
del af jordlaget udskiftet. Med et skarpt 
blik for at bevare Temahavernes fælles 
udtryk samt give gode vækstforhold til 
roserne. 
Valbyparken under Københavns Kommu-
ne er en vigtig partner i projektet både 
med det store arbejde for at gøre haven 
klar til plantning og forestår også med 
vedligehold efterfølgende.
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Bunddækkehaven, med høje indre 
hække,set fra indgangen. 
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Uvidenskabelig rosenafprøvning
Planterne til tema-rosenhaven er plantet 
i efteråret 2016. Tema-rosenhaven 
kan betragtes som en uvidenskabelig 
rosenafprøvning, hvor roserne bliver 
vurderet over de følgende vækstsæsoner 
efter den gamle danske standard samt 

den velafprøvede og opdaterede tyske 
ADR-standard. Projektet er støttet af Pro-
duktionsafgiftsfonden.
Valbyparken er åben for alle og benyttes 
i dag til mange formål blandt andet på 
grund af dens centrale placering. Et be-
søg i Valbyparken byder foruden ’Sunde 

roser giver glæde og liv’ også på 16 
andre temahaver heriblandt Vandhaven, 
Surbundshaven, Den Handicapvenlige 
Have, Den Dynamiske Have samt H.C. 
Andersens Orientalske Have. n
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Der måtte ryddes, for at bunddækkehaven kunne forvandles til temarosenhaven ’Sunde roser giver glæde og liv’.
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